
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616 Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

VALOR: R$ 221.112,98 (Duzentos e Vinte e Um Mil e Cento e 
Doze Reais e Noventa e Oito Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11 de Maio de 2018                                 .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente da
Fundação PROPAZ

Protocolo: 311861

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –SEAD

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 308/2018 - GS/SEAD DE 03 DE MAIO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/181174 de 24 de abril de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR o servidor MARCOS ALVES DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57191385/1, ocupante do cargo de GERENTE, para 
a Função de Fiscal do Contrato nº. 019/2015, fi rmado com o 
Banco do Brasil, que tem como objeto o serviço de pagamento 
a favorecidos indicados pela Secretaria, compreendendo 
pagamentos a assalariados, a fornecedores e outros pagamentos 
(pagamentos diversos).
Art. 2º - Revogar a Portaria que designou o Servidor PAULO 
HENRIQUE TRINDADE DOS SANTOS, Id, Funcional nº 
57175351/1. Ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Função de Fiscal do Contrato nº 019/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MAIO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 311530
PORTARIA Nº 310/2018-GS/SEAD DE 05 DE MAIO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/189679 de 27 de abril de 
2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, 
Id. Funcional nº 5890425/2, ocupante do Cargo de Gerente, 
para a Função de Fiscal do Contrato nº. 12/2018 fi rmado 
com a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP, que tem como 
objeto fornecimento de alimentos de uso comum, item 83 da 
ATA de Registro de Preço nº 013/2017 café em pó, torrado 
e moído a vácuo com 250g e item 85 da ATA de Registro de 
Preço nº 013/2017 açúcar tipo triturado fi no, pct. com 1kg , 
para atender a sede da Secretaria de Estado de Administração, 

Estação Cidadania Guamá, Estação Cidadania Jurunas e Estação 
Cidadania Shopping Grão Pará  e o servidor CARLOS NAZARENO 
TAVARES,  Id. Funcional nº 4073/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública como SUPLENTE para responder durante o 
impedimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MAIO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 311535

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2014
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses.  
Valor Mensal Estimado: R$ 8.452,83
Data Assinatura: 09/05/2018
Vigência: 13/05/2018 a 12/05/2019
Ação: 04.244.1422.6801 – Estação Cidadania
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101000000
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: AV. Pedro Álvares Cabral 800, Belém/PA, CNPJ-MF, 
sob o nº. 34.685.586/0001-97.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 311619

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP/SEAD N°. 027/2017
              A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº 2017/365946, cujo objeto fornecimento de 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, para os órgãos e entidades do 
Estado do Pará, situados na Mesorregião de Belém (Ananindeua, 
Barcarena, Belém, Benevides, Bujaru, Castanhal, Inhangapi, 
Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Santo 
Antônio do Tauá), e nas cidades de Santarém, Marabá e Altamira.
RESOLVE:
Adjudicar os lotes 2 e 3, uma vez que os mesmos foram objetos 
de recurso, e homologar o procedimento licitatório, a fi m de 
que a adjudicação realizada pelo pregoeiro produza seus efeitos:

Empresas Grupo/Item Valor Global 
Estimado - R$

VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP - CNPJ 
12.665.218/0001-44 com sede na Rodovia BR 316 
Km 03 Rua do Frio - Guanabara – Ananindeua - Pará.
CEP: 67.010.550
Tel: (91) 3032-7894 (91) 98020-2738
E-mail: vs.licitacao@yahoo.com

Grupo 1 229.744.02
Grupo 3 233.130,46
Grupo 4 5.972.081,64
Grupo 5 214.078,56
Grupo 7 784.870,10
Grupo 9 375.539,60
Grupo 12 1.039.946,21
Grupo 13 139.682,25
Item 267 54.350,00

APOLO COMERCIAL LTDA – EPP – CNPJ: 
02.567.637/0001-90 com sede na Av. Almirante 
Wandenkolk, 270 B – Belém – Pará.
CEP: 66.055.030
Tel (91) 3223-2623 (91) 3223-2851
E-mail: apolocomercial@ig.com.br

Grupo 2 516.507,35
Grupo 6 1.293.958,55
Grupo 10 1.355.519,27
Grupo 11 137.674,91
Grupo 14 1.120.754,93
Grupo 15 139.959,40

A M DE M PIMENTEL & CIA LTDA – ME – CNPJ 
12.670.817/0001-56 com sede na Rua dos 
Mundurucus, 125 Estrada Nova x Nova Orla de Belém 
– Belém – Pará.
CEP: 66.025.660
Tel: (91) 3225-6138 (91) 98341-0100
E-mail: adempimentel@gmail.com/
ivandernascimento@gmail.com
 

Grupo 8 472.796,15

E C GARCIA DOS SANTOS COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÕES EIRELI – EPP – CNPJ 
26.370.836/0001-71 com sede na Estrada Itabira, 
196-A – casa 18 – Centro – Ananindeua – Pará.
CEP: 67.030.390
Tel: (91) 98277-0759
E-mail: eg-santos@outlook.com

Item 98 89.022,00

              
Os materiais acima serão adquiridos no período de 12 (doze) 
meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
 
O registro do preço não obriga a Administração a fi rmar as 
contratações que deles poderão advir, fi cando-lhe facultada 
a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa 

às licitações, sendo assegurado ao benefi ciário do registro 
preferência em igualdade de condições.
Os valores e quantidades constantes deste termo de homologação 
e adjudicação são estimados, fi cando a administração 
desobrigada de realizar, no todo ou em parte, os quantitativos 
registrados.
Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
a Homologar e adjudicar eletronicamente, no Sistema do 
Comprasnet, a referida licitação.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 10 de maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
 

Protocolo: 311451

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP/
SEAD N°. 027/2017
 
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, 
para os órgãos e entidades do Estado do Pará, situados 
na Mesorregião de Belém (Ananindeua, Barcarena, Belém, 
Benevides, Bujaru, Castanhal, Inhangapi, Marituba, Santa 
Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Santo Antônio do 
Tauá), e nas cidades de Santarém, Marabá e Altamira, conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referência (anexo I do 
Edital).
Para que se produzam os efeitos legais, adjudico ao licitante 
vencedor os respectivos grupos/itens, conforme resultado da 
adjudicação abaixo:
 

Empresas
 
Grupo/Item
 

Valor Global 
Estimado - R$

VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP - CNPJ 
12.665.218/0001-44 com sede na Rodovia BR 316 
Km 03 Rua do Frio - Guanabara – Ananindeua - Pará.
CEP: 67.010.550
Tel: (91) 3032-7894 (91) 98020-2738
E-mail: vs.licitacao@yahoo.com

Grupo 1 229.744.02
Grupo 4 5.972.081,64
Grupo 5 214.078,56
Grupo 7 784.870,10
Grupo 9 375.539,60
Grupo 12 1.039.946,21
Grupo 13 139.682,25
Item 267 54.350,00

APOLO COMERCIAL LTDA – EPP – CNPJ: 
02.567.637/0001-90 com sede na Av. Almirante 
Wandenkolk, 270 B – Belém – Pará.
CEP: 66.055.030
Tel: (91) 3223-2623 (91) 3223-2851
E-mail: apolocomercial@ig.com.br

Grupo 6 1.293.958,55
Grupo 10 1.355.519,27
Grupo 11 137.674,91
Grupo 14 1.120.754,93
Grupo 15 139.959,40

A M DE M PIMENTEL & CIA LTDA – ME – CNPJ 
12.670.817/0001-56 com sede na Rua dos 
Mundurucus, 125 Estrada Nova x Nova Orla de Belém 
– Belém – Pará.
CEP: 66.025.660
Tel: (91) 3225-6138 (91) 98341-0100
E-mail: adempimentel@gmail.com/
ivandernascimento@gmail.com
 

Grupo 8 472.796,15

E C GARCIA DOS SANTOS COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÕES EIRELI – EPP – CNPJ 
26.370.836/0001-71 com sede na Estrada Itabira, 
196-A – casa 18 – Centro – Ananindeua – Pará.
CEP: 67.030.390
Tel: (91) 98277-0759
E-mail: eg-santos@outlook.com3,

Item 98 89.022,00

 
Belém, 10 de maio de 2018.
Alexandre Bezerra Matos
Pregoeiro/SEAD

Protocolo: 311450

PORTARIA Nº. 323/2018-GS/SEAD DE 10 DE MAIO DE 
2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e combinadas as disposições constantes do Termo 
de Convênio nº01/2018-SEAD,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 018/2018 – GP/
AL e do Processo nº. 2018/57553 de 07.02.2018;


